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Pur:tes*

* ENVOLVIOO - COMARCR DE TUCUMA

Comarca: Tucuma.

Unidade Judiciaria: Vara Unica da Comarca de Tucuma.
Magistrado: Haendel Moreira Ramos.

Diretor de Secretaria: Manoel Vargas Lucindo.

ANALISE DAS RESPOSTAS AS QUESTOES DE CONTROLE

1. SECRETARIA

1.1 A secretaria faz uso do modulo de tramitacdo interna no sistema de

acompanhamento processual, de forma a facilitar sua localizagao?

Resposta da UJ: Sim.

Complementagao: Nao houve complementacao.

Avaliagcao da questdo pela CJCIl: Em consulta ao Sistema de Acompanhamento
Processual Libra, verificou-se, em todos os processos analisados, que a unidade
judiciaria vem fazendo uso do médulo de tramitagao interna no referido sistema.

Recomendagdes: Nao ha recomendacgées a serem feitas.

1.2 Existem processos pendentes de recebimento de tramitacdo externa, no
sistema LIBRA?
Resposta da UJ: Sim.

Complementag¢ao: Nao houve complementacéo.

Avaliacao da questdao pela CJCI: Em consulta ao Sistema de Acompanhamento
Processual Libra, verificou-se, em todos os processos analisados, que a unidade
judiciaria vem sistematicamente fazendo uso do modédulo de tramitacdo externa,
tentando, desta forma, manter em dia o recebimento daquela.

Recomendagdes: Nao ha recomendagdes a serem feitas.

1.3 E observado o andamento prioritario dos processos e procedimentos de

natureza urgente (réus presos, adolescentes infratores, idosos, etc.)? /\

Resposta da UJ: Sim.
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Complementagao: Nao houve complementacgao.

Avaliacao da questdo pela CJCl: Em consulta ao Sistema de Acompanhamento
Processual Libra, verificou-se que a unidade judiciaria vem promovendo o andamento
prioritario de todos os processos de natureza urgente analisados.

Recomendacgdes: Nao ha recomendacdes a serem feitas.

1.4 As informacdes de qualificacdo das partes sdo inseridas, complementadas e

atualizadas no sistema?

Resposta da UJ: Sim.

Complementagao: Nao houve complementacao.

Avaliagao da questdao pela CJCI: Em consulta ao Sistema de Acompanhamento
Processual Libra, verificou-se que a unidade judiciaria vem mantendo atualizadas as
informacdes de qualificagao das partes nos processos analisados.

Recomendagodes: Nao ha recomendagdes a serem feitas.

1.5 No caso de processos de natureza penal, esta sendo efetuado o registro de
informacdes da filiacdo?
Resposta da UJ: Sim.

Complementagao: Nao houve complementagao.

Avaliagdo da questido pela CJCl: Em consulta ao Sistema de Acompanhamento
Processual Libra, verificou-se que em todos os processos de natureza penal
analisados a unidade judiciaria efetuou o registro das informacdes relativas a filiacao
das partes.

Recomendagodes: Nao ha recomendacgdes a serem feitas.

2. AUDIENCIA

2.1 Ha o registro do motivo de nao realizacao de audiéncia, no campo OBSERVACAO,

no sistema? /
Resposta da UJ: Sim. , e

A
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Complementagao: Nao houve complementacgao.

Avaliacdao da questdao pela CJCI: Em consulta ao Sistema de Acompanhamento
Processual Libra, verificou-se que em todos os processos analisados que a unidade
judiciaria vem procedendo ao registro do motivo da néo realizacao de audiéncias no
campo OBSERVACAO.

Recomendagdes: Nao ha recomendacdes a serem feitas.

2.2 Todas as audiéncias sdo designadas, cadastradas e acompanhadas no sistema

pelo Gabinete/Secretaria, sendo observado o enquadramento dos tipos de audiéncia?
Resposta da UJ: Sim.

Complementagao: Nao houve complementacgao.

Avaliacao da questao pela CJCI: Em consulta ao Sistema de Acompanhamento
Processual Libra, verificou-se em todos os processos analisados que as audiéncias
designadas pela unidade judiciaria estao sendo cadastradas e acompanhadas, bem
como esta sendo observado o enquadramento daquelas de acordo com o tipo.

Recomendagdes: Nao ha recomendacgdes a serem feitas.

3. MOVIMENTACAO PROCESSUAL

3.1 - Todos os atos processuais sao langados no sistema? (Oficios, certiddes,

mandados, alvaras, etc.)?

Resposta da UJ: Sim.

Complementagao: Nao houve complementagao.

Avaliagao da questio pela CJCI: Em consulta ao Sistema de Acompanhamento
Processual Libra, verificou-se que todos os atos processuais estdo sendo lancados
pela unidade judiciaria.

Recomendagdes: Nao ha recomendagdes a serem feitas. /‘\

-
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3.2 - Os Mandados de Prisdo, Alvaras de Soltura e as Guias de Execucéao (provisoérias

e definitivas) sdo cadastrados no sistema, com transmissao eletrénica? (Provimento
Conjunto n® 009/2014 e 005/2015)?
Resposta da UJ: Sim.

Complementagao: Nao houve complementacao.

Avaliacao da questao pela CJCIl: Em consulta ao Sistema de Acompanhamento
Processual Libra, verificou-se que todos os documentos acima elencados encontram-
se cadastrados nos processos analisados.

Recomendacgodes: Nao ha recomendacoes a serem feitas.

3.3 - Os eventos de prisdo e soltura de réus, com suas respectivas datas, sao

cadastrados no sistema LIBRA?

Resposta da UJ: Sim.

Complementagao: Nao houve complementacao.

Avaliagao da questido pela CJCI: Em consulta ao Sistema de Acompanhamento
Processual Libra, verificou-se que todas as prisdes e solturas de réus nos processos
analisados encontram-se devidamente cadastrados.

Recomendacodes: Nao ha recomendacgdes a serem feitas.

3.4 - A sentenca criminal condenatoria, transitada em julgado, € comunicada a Justica
Eleitoral?

Resposta da UJ: Sim.

Complementacao: Ndo houve complementacgao.

Avaliagao da questio pela CJCI: Nao foi constatada a auséncia de comunicacao de
sentenca condenatéria criminal transitada em julgado a Justica Eleitoral em nenhum
dos processos analisados.

Recomendacodes: Nao ha recomendacgdes a serem feitas.

3.5 - Os atos processuais ordinatérios sdo cadastrados no sistema? /

Resposta da UJ: Sim.

-
———
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Complementagao: Nao houve complementacéo.

Avaliagdao da questdao pela CJCI: Em consulta ao Sistema de Acompanhamento
Processual Libra, verificou-se que todos os atos ordinatérios praticados nos processos
analisados encontram-se devidamente cadastrados.

Recomendacgdes: Nao ha recomendagdes a serem feitas.

3.6 - Os prazos para realizacdo dos atos processuais sdo cumpridos pela secretaria?

Resposta da UJ: Nao.

Complementacao: Considerando a pequena de quantidade de servidores na
secretaria judicial, se prioriza o cumprimento de atos urgentes, e, acessoriamente os
demais atos, oportunamente.

Avaliacao da questio pela CJCI: Em alguns dos processos analisados, observou-
se grande lapso temporal para cumprimento dos atos processuais.
Recomendacgoes: Deve o diretor de Secretaria, sob a supervisdo do magistrado
responsavel pela Vara, buscar solugdes que otimizem o servigo a ser desempenhado,

de forma a cumprir os atos processuais nos prazos legais.

3.7 - Ha processos de adolescentes infratores internados sem a guia de internacao
expedida (provisoria ou definitiva)?

Resposta da UJ: Sim.

Complementacao: Nao houve complementacao.

Avaliacao da questao pela CJCIl: Em consulta ao Sistema de Acompanhamento
Processual Libra, ndo foram encontrados processos com adolescentes infratores
internados sem a expedicao da respectiva guia de internacao pela unidade judiciaria.

Recomendagdes: Nao ha recomendacoes a serem feitas.

4. DEPOSITOS JUDICIAIS

4.1 - Os procedimentos de depésitos judiciais estdo sendo realizadog por meio do

sistema informatizado de Deposito Judicial?
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Resposta da UJ: Sim.

Complementacao: Nao houve complementagéo.

Avaliacao da questao pela CJCI: Em consulta ao Sistema de Acompanhamento
Processual Libra, verificou-se nos processos analisados que a unidade judiciaria
utilizou o sistema informatizado de Depoésito Judicial para os procedimentos
respectivos.

Recomendagdes: Nao ha recomendacgdes a serem feitas.

4.2 - Existem processos com depdsitos judiciais ha mais de trés anos sem
movimentagido?

Resposta da UJ: Nao.

Complementacgao: Ndo houve complementagao.

Avaliagao da questao pela CJCI: Em consulta ao Sistema de Acompanhamento
Processual Libra, verificou-se a existéncia de diversas subcontas paralisadas ha mais
de trés anos.

Recomendagdes: A unidade judiciaria deve observar o disposto no art. 2°, § 2°, da
Lei Estadual n® 6.750, de 19.05.2005, devendo, nesse sentido, regularizar as
pendéncias existentes no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da copia

do presente relatério.

5. DEPOSITOS JUDICIAIS

5.1 - As cartas precatorias expedidas sido devidamente lancadas no sistema,

informando sobre o seu cumprimento e a indicagéo do juizo deprecado?

Resposta da UJ: Sim.

Complementagao: Nao houve complementacgao.

Avaliagao da questao pela CJCI: Em consulta ao Sistema de Acompanhamento

Processual Libra, verificou-se que as cartas precatoérias expedidas foram langadas no
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sistema, contendo informagbes acerca de seu cumprimento, bem como a indicagao
do juizo deprecado.

Recomendacoes: Nao ha recomendagoes a serem feitas.

5.2 - Existem cartas precatérias recebidas e ainda ndo devolvidas, com prazo

excedido?

Resposta da UJ: Sim.

Complementagao: Considerando a grande quantidade de Cartas Precatérias
distribuidas, e, existindo somente dois Oficiais de Justica para o cumprimento das
diligéncias deprecadas, ocorre, em algumas precatoérias, excesso de prazo para o seu
cumprimento.

Avaliagao da questao pela CJCIl: Em consulta ao Sistema de Acompanhamento
Processual Libra, verificou-se a existéncia de cartas precatérias recebidas e ainda nao
devolvidas pela unidade judiciaria. E o caso, por exemplo, dos processos n° 0002565-
90.2014.8.14.0062, 0001385-68.2016.8.14.0062, e 0000064-61.2017.8.14.0062.
Recomendacgodes: A unidade judiciaria deve proceder ao imediato cumprimento e
devolucao das cartas precatorias recebidas, devendo regularizar todas as pendéncias
nesse sentido existentes, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da

copia do presente relatério.

5.3 - Existem processos com Cartas Precatérias expedidas e ainda nédo devolvidas, e

cujas reiteragdes devam ser feitas?

Resposta da UJ: Sim.

Complementacgao: Tal caréncia existe em funcao do grande numero de processos
em tramitacdo e a pequena quantidade de servidores para o cumprimento de atos
processuais. Oportunamente, as pendéncias sao solucionadas.

Avaliagao da questao pela CJCI: Em consulta ao Sistema de Acompanhamento
Processual Libra, verificou-se a existéncia de cartas precatérias expedidas pela

unidade judiciaria e ainda nao recebidas. E o caso, por exemplo, dos prgsessos n°

L=
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0004915-51.2014.8.14.0062, 0008067-39.2016.8.14.0062, e 0000864-
32.2016.8.14.0062.

Recomendagodes: A unidade judiciaria deve utilizar uma ferramenta de controle dos
prazos de devolugao das cartas precatorias expedidas, visando ao bom andamento
dos processos que dependam da realizagao de diligéncias no juizo deprecado,
devendo adotar todas as providéncias nesse sentido necessarias, no prazo de 30

(trinta) dias, a contar do recebimento da cépia do presente relatorio.

5.4 - A Secretaria esta procedendo a entrega de Mandados Judiciais, via médulo de

Central de Mandados, no sistema?

Resposta da UJ: Sim.

Complementagao: Nao houve complementagao.

Avaliacao da questao pela CJCI: Em consulta ao Sistema de Acompanhamento
Processual Libra, verificou-se que a unidade judiciaria realiza a entrega de mandados
judiciais via moédulo de Central de Mandados.

Recomendagdes: Nao ha recomendagoes a serem feitas.

5.5 - Ha_controle de prazos, inclusive quanto ao tempo maximo de internacao

provisoria, em processos de adolescentes infratores e também ao acolhimento

institucional?

Resposta da UJ: Sim.

Complementacao: Nao houve complementacao.

Avaliacao da questao pela CJCl: Em consulta ao Sistema de Acompanhamento
Processual Libra, verificou-se que a unidade judiciaria realiza o controle do tempo
maximo de internagdo provisoria de adolescentes infratores, bem como de
acolhimento institucional.

Recomendagdes: Nao ha recomendacgdes a serem feitas.

5.6 - Ha controle de prazos para o cumprimento de mandados por parte dos Oficias

de Justica?
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Resposta da UJ: Sim.

Complementacgao: Nao houve complementagao.

Avaliacdo da questao pela CJCI: Em consulta ao Sistema de Acompanhamento
Processual Libra, verificou-se que a unidade judiciaria realiza o controle de prazo para
o cumprimento de mandados judiciais por parte dos Oficiais de Justica.

Recomendagdes: Nado ha recomendacdes a serem feitas.

6. ARQUIVAMENTO

6.1 - A secretaria busca a priorizacdo de arquivamento de processos, tao logo eles

estejam aptos e serem eliminados da contabilizagdo ativa do acervo?

Resposta da UJ: Sim.

Complementacgao: Nao houve complementagao.

Avaliagcao da questao pela CJCI: Em consulta ao Sistema de Acompanhamento
Processual Libra, verificou-se que a unidade judiciaria busca priorizar o arquivamento
de processos, assim que estejam aptos a serem eliminados da contabilizagdo ativa
de seu acervo.

Recomendacgdes: Nao ha recomendacdes a serem feitas.

6.2 - Existem processos arquivados com apensos em situacao diversa da do principal?

(Processo "pai" e "filho").

Resposta da UJ: Nao.

Complementacgao: Nao houve complementagao.

Avaliacao da questao pela CJCIl: Em consulta ao Sistema de Acompanhamento
Processual Libra, nao foram encontrados na unidade judiciaria processos arquivados
com apensos em situagao diversa da do principal.

Recomendacgdes: Nao ha recomendagdes a serem feitas.

7. PUBLICAGAO
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7.1 - A resenha para publicacdo é feita diariamente, em observancia as Resolugdes
n° 006/2005-GP e 014/2009?
Resposta da UJ: Nao.

Complementagdo: Devido a instabilidade do sistema libra e a internet obsoleta, as

publicagcbes sdo encaminhadas a partir de arquivos previamente elaborados com base
nos atos pendentes de publicacao.

Avaliacao da questao pela CJCI: Verificou-se que a unidade judiciaria nao vem
fazendo a resenha diariamente para publicagao no Diario da Justica eletrénico.
Recomendagdes: Deve a unidade judiciaria procurar dar cumprimento as disposi¢cées
contidas nas Resolugdes n° 006/2005-GP e n° 014/2009-GP.

8. GABINETE

8.1 - Existem processos pendentes de recebimento na Tramitacdo Externa, no

ambiente do sistema LIBRA?

Resposta da UJ: Sim.

Complementacao: Processos tramitados ao Ministério Publico, Defensoria Publica,
carga externa para advogados, s6 recebem a baixa quando retornam a Secretaria.
Alguns processos tramitados ao gabinete recebem baixa oportunamente, dado a
pequena quantidade de servidores nele lotados.

Avaliagao da questido pela CJCI: Verificou-se nos processos analisados que alguns
deles haviam sido tramitados para o gabinete e nao haviam sido recebidos no sistema.
Recomendagoées: Os processos tramitados para o gabinete devem ser
imediatamente recebidos no sistema. Alem disso, deve o magistrado responsavel pela
unidade judiciaria estabelecer rotinas de modo a evitar que os processos permanegam
paralisados por bastante tempo no gabinete, sobretudo aqueles com prioridade legal

de tramitagéao.

8.2 - O cadastramento dos despachos, decisdes e sentencas é efetuado sistema

L

pelo Gabinete?
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Resposta da UJ: Sim.

Complementagao: Nao houve complementacéo.

Avaliacdo da questdo pela CJCI: Em consulta ao Sistema de Acompanhamento
Processual Libra, verificou-se que o cadastro dos despachos, decisdes e sentencas é
efetuado no sistema pelo gabinete do magistrado.

Recomendagdes: Nao ha recomendacgbes a serem feitas.

9. METAS 2017

9.1 - META 1 - Julgar mais processos que os distribuidos.

Resposta da UJ: Nao.

Complementagao: Devido ao aumento no nimero de processos distribuidos, nao foi
possivel superar em quantidade de sentengas prolatadas.

Avaliagao da questao pela CJCIl: Em consulta ao portal das metas nacionais do
TJPA, verificou-se que unidade judiciaria ndo vem cumprindo a Meta 01 do CNJ, haja
vista que atualmente cumpriu apenas 90,91% da mesma.

Recomendagdes: A unidade judiciaria deve envidar todos os esforgos necessarios a
fim de dar cumprimento & Meta 01 do CNJ, e, no prazo de 30 (trinta) dias a contar do
recebimento da cépia do presente relatério, informar a esta CJCI sobre as medidas

adotadas e os resultados até entdo obtidos.

9.2 - META 2 — Julgar processos mais antigos (80% dos processos distribuidos até
31/12/2012 no 1° grau). Excluir: 80% dos processos distribuidos até 31/12/2012.
Resposta da UJ: Nao.

Complementagao: Devido a grande quantidade de processos em tramitagédo, e o
reduzido numero de servidores, a marcha processual torna-se inadequadamente
lenta, inviabilizando o cumprimento da Meta em destaque.

Avaliacdao da questido pela CJCI: Em consulta ao portal das metas nacionais do
TJPA, verificou-se que unidade judiciaria nao vem cumprindo a Meta 02 dg"CNJ, haja

vista que atualmente cumpriu apenas 07,94% da mesma.
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Recomendacédes: A unidade judiciaria deve envidar todos os esforgos necessarios a
fim de dar cumprimento a Meta 02 do CNJ, e, no prazo de 30 (trinta) dias a contar do
recebimento da copia do presente relatorio, informar a esta CJCI sobre as medidas

adotadas e os resultados até entao obtidos.

9.3 - META 4 — Priorizar o julgamento dos processos relativos a corrupgao e a
improbidade administrativa (70% das acbtes de improbidade administrativa e das
acdes penais relacionadas a crimes contra a administracao publica distribuidas até
31/12/2013).

Resposta da UJ: Sim.

Complementagao: Sao priorizados referidos temas processuais, contudo, devido a
caréncia no quadro de servidores e a necessidade de cumprimento de diligéncias em
diversos érgaos judiciais, os julgamentos nao atingiram as metas.

Avaliagdo da questdo pela CJCI: Em consulta ao portal das metas nacionais do
TJPA, verificou-se que unidade judiciaria ndo vem cumprindo a Meta 04 do CNJ, haja
vista possuir 26 (vinte e seis) processos nessa situagéo, e ndo haver julgado qualquer
um deles, alcancando, dessa forma, a taxa de 0,00% da referida meta.
Recomendagées: A unidade judiciaria deve envidar todos os esforgos necessarios a
fim de dar cumprimento a Meta 04 do CNJ, e, no prazo de 30 (trinta) dias a contar do
recebimento da coépia do presente relatorio, informar a esta CJCI sobre as medidas

adotadas e os resultados até entdo obtidos.

9.4 - META 6 — Priorizar o julgamento de 60% das agdes coletivas distribuidas até
31/12/2013 no 1° grau.

Resposta da UJ: Sim.

Complementagao: Sio priorizados referidos temas processuais, contudo, devido a
caréncia no quadro se servidores e a necessidade de cumprimento de diligéncias em
diversos 6rgaos judiciais, os julgamentos nao atingiram as metas.

Avaliagcdo da questio pela CJCI: Em consulta ao portal das metas nacionais do

TJPA, verificou-se que unidade judiciaria ndo vem cumprindo a Meta 06, 4b CNJ, haja
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vista possuir 31 (trinta e um) processos nessa situagdo, e haver julgado apenas 02
(dois), alcang¢ando, dessa forma, a taxa de 10,75% da referida meta.

Recomendagdes: A unidade judiciaria deve envidar todos os esfor¢cos necessarios a
fim de dar cumprimento a Meta 06 do CNJ, e, no prazo de 30 (trinta) dias a contar do
recebimento da cépia do presente relatorio, informar a esta CJCI sobre as medidas

adotadas e os resultados até entao obtidos.

10. REALIZACAO DE CORREICAO ANUAL

10.1 - E_cumprido o art. 11 do Prov. 004/2001? (Realizagao de Correigdo Anual na

UJ, pelo Juiz de Direito).

Resposta da UJ: Nao.

Complementagdo: Devido a movimentacdo de magistrados por remogao e
merecimento, a ultima Correicdo na Unidade foi realizada em margo de 2015.
Avaliacdo da questdo pela CJCI: Verificou-se que a ultima Correicdo Anual na
unidade judiciaria foi realizada no ano de 2015.

Recomendagdes: A unidade judiciaria deve realizar anualmente Correigao Ordinaria,
a teor do que dispoe o art. 11, do Provimento n°® 004/2001-CJCI.

11. QUADRO FUNCIONAL

11.1 - Quem sdo os colaboradores da Secretaria e do Gabinete? (Anexar a lista do

quadro funcional da UJ).

Resposta da UJ: Lista Anexa.
Complementagao: Relagdo do Quadro Funcional da Comarca de Tucuma:
SECRETARIA:
1- MANOEL VARGAS LUCINDO - Analista Judiciario — Diretor de Secretaria;
2- WELLINGTON DA SILVA LISBOA — Analista Judiciario;
3- THAYS DANIELLA SA SILVA — Auxiliar Judiciaria;
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4- ANGRA PEREIRA MOTA - Servidora cedida pela Prefeitura Municipal de
Tucuma;

5- IVANEIA RODRIGUES CAMINHAS DE SOUSA - Servidora cedida pela
Prefeitura Municipal de Tucuma;

6- LUCIVANIA LIMA DE OLIVEIRA — Servidora cedida pela Prefeitura Municipal
de Tucuma;

7- JESSIE SCHIMIDT MENEZES - Servidora cedida pela Prefeitura Municipal

de Tucuma.

GABINETE:
1- SARA CRISTINA RODRIGUES DE FREITAS — Assessora de Juiz,
2- ZELIANE SOUSA SANTOS - Servidora cedida pela Prefeitura Municipal de

Tucuma.

OUTROS SETORES:
1- RENATO OLIMPIO DE SOUSA ARAUJO — Oficial de Justiga — Central de
Mandados;
2- AGNALDO ALVES DA SILVA - Servidora cedida pela Prefeitura Municipal de
Tucuma — Central de Mandados.
3- LORENA LUCENA VASCONCELOS CAMPIONE — Analista Judiciaria —
Chefe da UNAJ.
Avaliagdo da questido pela CJCI: Verifica-se que o nimero de servidores lotados
na unidade judiciaria € compativel com o seu acervo processual.

Recomendagdes: Nao ha recomendagdes a serem feitas.

12. SISTEMAS CNJ

12.1 - Os dados do sistema Cadastro Nacional de Condenados por Ato de

Improbidade Administrativa e por Ato que Implique Inelegibilidade, sao jnseridos e

P

-~

atualizados regularmente?
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Resposta da UJ: Prejudicado.

Complementagao: No periodo, ndo houve condenagéo nos termos mencionados.
Avaliagcao da questao pela CJCIl: Em consulta ao portal das metas nacionais do
TJPA, verificou-se nao haver condenagdes por Ato de Improbidade Administrativa ou
por Ato que Implique Inelegibilidade na unidade judiciaria correcionada, nos anos de
2016 a 2018.

Recomendacgodes: Nao ha recomendagétes a serem feitas.

12.2 - Os dados do sistema Cadastro Nacional de Inspegdes nos Estabelecimentos
Penais, sao inseridos e atualizados regularmente?

Resposta da UJ: Néo.

Complementagao: Os dados nao foram cadastrados pelo ultimo magistrado que
respondeu na comarca, contudo, ja lhe foi orientado quanto a obrigatoriedade de
preenchimento das informacgdes.

Avaliacao da questiao pela CJCIl: Em consulta ao sistema verificou-se pendéncias
na alimentacdo de dados referentes aos meses de janeiro, margo, abril, maio, junho,
novembro e dezembro do ano de 2017; e aos meses de janeiro, abril, maio, junho e
julho do ano de 2018.

Unidade: Delegacia de Policia do Municipio de Tucuma.

Recomendagodes: O magistrado deve fazer o cadastro das inspe¢des realizadas nos
estabelecimentos penais no sistema respectivo. Ressalta-se que a inspegdo em
estabelecimentos penais € um dos requisitos de avaliagcao e critério objetivo para a
afericdo de merecimento para a promogédo de magistrados, conforme preceituam o
art. 7°, |, item “g”, da Resolugdo n° 106, do CNJ, e art. 16, |, item “f’, da Resolugao n°®
012/2011-GP/TJPA.

12.3 - Os dados do Sistema Nacional de Bens Apreendidos, sao inseridos e

atualizados regularmente?

Resposta da UJ: Sim.
Complementagao: Nao houve complementagao.
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Avaliacdo da questdo pela CJCI: Em consulta ao Sistema Nacional de Bens
Apreendidos, foram encontrados registros de mais de mil bens cadastrados, sendo
que os mais recentes referem-se a processos dos anos de 2017 e 2018, o que leva a
crer que o referido sistema vem sendo frequentemente alimentado.

Recomendacgdes: O Sistema Nacional de Bens Apreendidos foi instituido através da
Resolugdo n°® 63/2008, do CNJ, que dispde, em seu art. 2°, que todos os bens
apreendidos devem ser cadastrados no respectivo sistema, sendo obrigatoria a
indicacdo do valor estimado ou resultante de avaliagdo, em caso de bens imoveis,

veiculos automotores, aeronaves, embarcagées e moedas em espécie.

12.4 - Os dados do Sistema Nacional de Controle de Interceptacdes, sédo inseridos e
atualizados regularmente?

Resposta da UJ: N&o.

Complementacdo: Em decorréncia do desconhecimento da obrigatoriedade de
insercao dos dados, as interceptagdes autorizadas deixaram de ser inseridas.
Avaliagao da questido pela CJCI: Em consulta ao sistema verificou-se pendéncias
na alimentacdo de dados referentes a todos os meses do ano de 2017, & excegao do
registro de uma interceptacao deferida no més de maio. Ha4 pendéncias também na
alimentacéo de dados referentes aos meses de janeiro a julho do ano de 2018.
Recomendagdes: A alimentacdo desse sistema é obrigatéria, mesmo nao havendo
interceptacado no més em referéncia. Deve o magistrado fazer o cadastro no Sistema
Nacional de Controle de Interceptagdes do CNJ, relativamente aos meses em que

estiver em atuacao na unidade judiciaria (Resolugao n° 089-CNJ).

12.5 - Os dados do sistema Cadastro Nacional de Adogao, sdo inseridos e atualizados
regularmente?
Resposta da UJ: Sim.

Complementagao: Nao houve complementacgéo.
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Avaliagdo da questao pela CJCI: Nao ha criangas aptas a adogado, havendo,
contudo, 08 (oito) pretendentes habilitados a adogdo cadastrados na Comarca de
Tucuma.

Recomendagoes: Nao ha recomendacdes a serem feitas.

12.6 - Os dados do sistema Cadastro Nacional de Criangas Acolhidas, sao inseridos
e atualizados regularmente?

Resposta da UJ: Sim.

Complementagao: Nao houve complementacao.

Avaliagado da questio pela CJCI: Em consulta ao sistema, verificou-se o registro de
13 cadastros efetuados.

Recomendagdes: Nao ha recomendacdes a serem feitas.

12.7 - Os dados do sistema Cadastro Nacional de Inspegdes em Unidades de
Internacao e Semiliberdade, sao inseridos e atualizados regularmente?

Resposta da UJ: Prejudicado.

Complementagao: Na Comarca, nao existe unidade de internacao e semiliberdade
Avaliagao da questao pela CJCI: Verificou-se que nao ha unidade de internagao e
semiliberdade na Comarca de Ourilandia do Norte.

Recomendacgdes: Nao ha recomendagoes a serem feitas.

Iem 27 de agpstg|de\R018.

José Antonio Ferreira Cavalcante
Juiz Auxiliar da CJCI
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